

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO  
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ATENÇÃO E VIGILÂNCIA  
SUPERINTENDÊNCIA DE PROGRAMAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO  
COORDENADORIA DE MONITORAMENTO, CONTROLE E AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

## RELATÓRIO DE PRODUÇÃO

PROponente: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO ESTE DE MATO- CISOMT  
Data Recebimento: 06/06/2024  
Data Análise: 07/06/2024  
Competência: MAIO

PRODUÇÃO HOSPITALR INDICASUS

Tabela 1. PRODUÇÃO-consolidado de relatório extraídos do sistema de captação INDICASUS

| CÓDIGO    | PROCEDIMENTO                                                  | VALOR UNITÁRIO | QUANTIDADE | TOTAL          |
|-----------|---------------------------------------------------------------|----------------|------------|----------------|
| 404010016 | ADENOIDECTOMIA                                                | R\$ 1.044,54   | 1          | R\$ 1.044,54   |
| 404010024 | AMIGDALECTOMIA                                                | R\$ 919,71     | 2          | R\$ 1.839,42   |
| 404010032 | AMIGDALECTOMIA C/ ADENOIDECTOMIA                              | R\$ 1.011,66   | 16         | R\$ 16.186,56  |
| 404010210 | MASTOIDECTOMIA RADICAL                                        | R\$ 2.271,39   | 2          | R\$ 4.542,78   |
| 406020566 | TRATAMENTO CIRURGICO DE VARIZES (BILATERAL                    | R\$ 2.500,44   | 14         | R\$ 35.006,16  |
| 407030026 | COLECISTECTOMIA                                               | R\$ 2.989,02   | 36         | R\$ 107.604,72 |
| 407040080 | HERNIOPLASTIA INCISIONAL                                      | R\$ 1.619,76   | 1          | R\$ 1.619,76   |
| 407040102 | HERNIOPLASTIA                                                 | R\$ 1.913,91   | 19         | R\$ 36.364,29  |
| 407040110 | HERNIOPLASTIA RECIDIVANTE                                     | R\$ 1.788,99   | 5          | R\$ 8.944,95   |
| 407040129 | HERNIOPLASTIA UMBILICAL                                       | R\$ 1.304,97   | 4          | R\$ 5.219,88   |
| 409010065 | CISTOLITOTOMIA E/OU RETIRADA DE CORPO ESTRANHO DA BEXIGA      | R\$ 1.822,00   | 14         | R\$ 25.508,00  |
| 409020176 | URETROTOMIA INTERNA                                           | R\$ 1.009,33   | 1          | R\$ 1.009,33   |
| 409050083 | POSTECTOMIA                                                   | R\$ 657,36     | 3          | R\$ 1.972,08   |
| 409060020 | COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR C/ AMPUTACAO DE COLO | R\$ 1.347,60   | 1          | R\$ 1.347,60   |
| 409060046 | URETAGEM SEMIOTICA C/ OU S/ DILATACAO DO COLO DO              | R\$ 502,26     | 11         | R\$ 5.524,86   |
| 409060100 | ISTERECTOMIA (POR VIA VAGINAL                                 | R\$ 1.976,49   | 1          | R\$ 1.976,49   |
| 409060119 | HISTERECTOMIA C/ ANELECTOMIA (UNI / BILATERAL                 | R\$ 3.310,92   | 1          | R\$ 3.310,92   |
| 409060216 | OOFORECTOMIA / OOFOROPLASTIA                                  | R\$ 1.529,58   | 2          | R\$ 3.059,16   |
| 409060232 | SALPINGECTOMIA UNI / BILATERAL                                | R\$ 1.396,77   | 1          | R\$ 1.396,77   |
| 409070050 | COLPOPERINEOPLASTIA                                           | R\$ 1.417,29   | 8          | R\$ 11.338,32  |
| 415010012 | CIRURGIAS MULTIPLAS                                           | R\$ 0,00       | 52         | R\$ 379.412,27 |
| TOTAL     |                                                               |                | 195        | R\$ 654.228,86 |

Tabela 2. GLOSAS NOVO SÃO JOAQUIM

| CÓDIGO    | PROCEDIMENTO        | VALOR UNITÁRIO | QUANTIDADE | MOTIVO GLOSA                | TOTAL         |
|-----------|---------------------|----------------|------------|-----------------------------|---------------|
| 409020176 | URETROTOMIA INTERNA | R\$ 1.009,33   | 1          | NÃO CONTEMPLADO NA PROPOSTA | R\$ 1.009,33  |
| 415010012 | CIRURGIAS MULTIPLAS | R\$ 0,00       | 6          | SEM REGULAÇÃO               | R\$ 0,00      |
| 415010012 | CIRURGIAS MULTIPLAS | R\$ 0,00       | 1          | DUPLICIDADE                 | R\$ 0,00      |
|           | TOTAL               |                | 8          |                             | R\$ 10.592,54 |

Tabela 4. VALORES

| VALOR TOTAL    | GLOSAS        | REPASSE        |
|----------------|---------------|----------------|
| R\$ 654.228,86 | R\$ 10.592,54 | R\$ 643.636,32 |

Rosanil Antonia Ponce

Equipe Técnica de Monitoramento - (Fila Zero)

Superintendência de Programação, Controle e Avaliação/SPCA

Gabinete Adjunto de Atenção e Vigilância em Saúde/GBAVS

Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso